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mi, m ając sw ój udział w  adm inistracji, w spółtw orząc lecznictw o, szkolnictw o w yższe, 
służbą w ojskow ą. Spełniając odpow iedzialne role w  różnych instytucja społecznych  
w ykazyw ali dużą inw encję.

Trudno n ie w spom nieć o uczestn ictw ie w  organizow aniu życia gospodarczego  
choćby w  charakterze osadników -rolników .

M ówiąc o uczestn ictw ie P olaków  w  życiu zbiorow ości, w  której przyszło im  żyć, 
trudno nie zw rócić uw agi na problem  tw orzenia się społeczeństw  w ieloetnicznych  
w  A m eryce Łacińskiej Om awiana książka dostarcza w ielu  przykładów , iż nie prze
szkadzano em igrantom  w  organizow aniu kulturalnego życia w  kraju osiedlenia, tw o
rzeniu karier zaw odow ych. R ów nież pow staw anie oddzielnych skupisk polskich n ie  
prow okujących do ostracyzm u społecznego ze strony innych zapow iadało tw orzenie  
się państw , gdzie w spółżyje w ie le  różnych grup etnicznych.

Warto podkreślić, iż Polacy m ieli rów nież sw ój w kład w  tw orzenie poglądu, iż 
Indianie i M urzyni są pełnopraw nym i członkam i społeczeństw a. Idea ta znajdow a
ła sw oje potw ierdzenie, szczególnie w  stosunku do Indian, poprzez badania pozw a
lające na ukazanie bogactw a ich  kultury.

Ostatnim  problem em , na który w arto zw rócić uw agę, jest m iejsce, jakie zajm ują  
Polacy w  historii i tradycji krajów  A m eryki Ł acińskiej. Polacy w  dziejach w ie lu  
krajów  brali udział w  w alkach o niepodległość i tym  w pisali się w  historię na
rodową.

Przyjm ując, iż tradycja jest stosunkiem  do przeszłości, szukam y sym bolicznych  
w yrazów  potw ierdzających, iż Polacy mają w  niej sw oje m iejsce. W książce Marii 
Paradow skiej znajdujem y potrzebny m ateriał, który ukazuje stosunek do Polaków . 
W znoszono im  pom niki, u licom  i szkołom  nadaw ano nazw iska zasłużonych, p ośw ię
cano im  tablice pam iątkow e. B yli też tacy, którym  pośw ięcono w ydane znaczki pocz
tow e, ale też napisane prace naukow e.

W ydaje m i się, że treść om aw ianej publikacji jest inspirującą do dalszych roz
ważań.

W okresie m iędzy 1 8 7 0  a 1 9 3 0  r. ponad 2 2 0 0  0 00  P olaków  przybyło do S t a n ó w  
Zjednoczonych. Obecnie liczebność polskiej grupy etnicznej w  U SA  oceniana jest 
na ponad 6 m in osób, co oznacza, że jest to najw iększa grupa em igrantów  z Europy 
W schodniej. Jest rów nież prawdą, że pierw sze grupy em igracyjne z Polski starto
w a ły  z n iesłychanie nisk iego poziom u kulturalnego i ekonom icznego. N ie bez przy
czyny w ięc pow stały  w  N ow ym  Św iecie  stereotyp obejm ow ał także polskich em i
grantów . E lem enty sk ładow e tego stereotypu zaw ierały  następujące oceny: „im i
grant m usi w yróżniać się n isk im  poziom em  inteligencji, m usi być »tępy«, o d z n a c z a ć  
się brutalnością siły, pić zbyt dużo, m ieć dużo dzieci, być niegospodarnym , lekko
m yślnym  w  sprawach pieniężnych, albo być chytrym  dusigroszem , n ie m ieć żadnych  
m ożliw ości, aby stać się praw dziw ym  A m erykaninem ” ».

1 Zob. R. D. T u c k, Not w i th  the  Fist  —  M exican-A m ericans in a South  W est 
City .  N ew  York 19 4 6 , s. 35.
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JOSEPH A. WYTRWAŁ: The Polish Experience in Detroit.  Endurance 
Press, D etroit 1992, 540 ss.
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T e negatyw ne oceny na tem at im igrantów  m.in. polskich, pow stałe jeszcze 
w  X IX  w., przetrw ały w  w ielu  wypadkach do dnia dzisiejszego. Stąd też znaczenie  
pracy Josepha A. W ytrwała, od w ie lu  lat zajm ującego się tem atem  obecności pol
skiej grupy etnicznej w  Stanach Z jednoczonych2. Autor urodził się w  Detroit, w  ro
dzinie polskich em igrantów . Posiada dośw iadczenie uniw ersyteckie w ielu  w ybitnych  
uczelni am erykańskich: U n ivers i ty  of Detroit,  U n ivers i ty  oj Michigan, N ew  Y o r k  
U n ivers i ty  i  innych.

Jego najnow sza publikacja: The Polish Experience in Detroit  to przedstaw ienie  
procesu przem ian, jakim  podlegała liczna grupa polskich em igrantów  w  D etroit 
(w 1930 r. było ich około 300 tys., w  1990 r. — blisko 1 min). Autor przeciw staw iając  
się tradycyjnem u stereotypow i rysuje obraz w ysiłk ów , pracy i działań Polaków  
w  Am eryce, starających się przystosow ać do now ego życia, a ponadto aktyw nie  
uczestniczyć w  jego budowie. Po latach funkcjonow ania polish jokes  i n iedocenia
n ia  polskiej obecności na gruncie am erykańskim , ukazanie się pracy W ytrw ała m o
że m ieć dużą wartość.

Znaczenie pracy zw iększa fakt, że autor bardzo solidnie analizuje charakter pol
skiej grupy etnicznej, jej tradycje i kulturę, w artości religijne, pojm ow anie polityki, 
traktow anie gospodarki i życia w  społeczeństw ie. Z tak im i w artościam i Polacy przy
byw ali do A m eryki i tutaj m usieli dostosować się do now ych w arunków , często  
zupełnie n ie  znanego im  sposobu pojm ow ania sukcesu w  pracy i polityce. M ogło im  
być znacznie trudniej niż w ie lu  przedstaw icielom  tzw. starej im igracji: anglosaskiej, 
francuskiej, n iem ieckiej. D latego w ysiłek , jaki w łoży li Polacy oraz ich sukces na  
gruncie am erykańskim , w ym agają specjalnej oceny.

N iew ątp liw ie książka W ytrw ała zaw iera w ie le  ocen kontrow ersyjnych, ale w  su 
m ie prow okow anie do dyskusji w zbogaca jej wartość. Poza tym  spełnia ona jeden  
w ażny cel: dostarcza w iedzy i pozw ala lep iej zrozumieć polską grupę etniczną, jej 
w kład w  rozwój A m eryki na jednym  nie najm niejszym  przykładzie —  m ieście  
Detroit. Jest to zatem  tem at, który pow inien  zainteresow ać zarówno starsze pokole
nie polskiej im igracji w  Am eryce, które z nostalgią spojrzy na lata  w alk i o lepsze 
jutro w  N ow ym  Św iecie, a także m łodych, którzy mogą z dumą przyznaw ać się  
do sw ego pochodzenia. Jest to rów nież książka dla innych przedstaw icieli am ery
kańskiego m elting  pot,  w ypełn ia  bow iem  lukę w  badaniach nad ew olucją polsk iej 
społeczności w  USA.

KR Y STY NA  KERSTEN: Polacy, Żydzi,  komunizm . Anatom ia  pó łp raw d  
1939 - 1968. N iezależna Oficyna W ydawnicza, W arszawa 1992, 185 ss.

Stosunki polsko-żydow skie stanow iły  w  przeszłości w ażny i bardzo istotny e le
ment dziejów  Polski. D otychczas nie doczekały się one jednak w yczerpującego, 
a jednocześnie bezstronnego opracow ania. Szczególnie dotkliw y w ydaje się brak  
takiej analizy dla ostatniego półw iecza, g łów nie zaś lat 1939 -  1068. W prawdzie 
w  ostatnich dw óch latach ukazało się kilka prac podejm ujących różne kw estie

2 Autor m.in.: A m erica ’s Polish Heritage. A Social History of the Poles in A m e-  
r*ca. D etroit 1961; The Poles in America.  M inneapolis 1969; Polish-Black Encounters.  
•A History of Polish and  B lack Relations in A m erica  sińce 1619. D etroit 1982.
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